
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 267 del 18-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  774   del   18-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale. 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni - M2C4 - Investimento 2.2 nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR). Aggiudicazione efficace appalto di lavori. CUP E84H17000230004 
 
CIG 9334011D89 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE 

 

VISTO il comma 139, art. 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede: “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 

l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”. 

 

VISTO il secondo periodo del comma 139-bis della citata Legge 145/2018, in base al quale gli enti 

beneficiari del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero 

dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da 

inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 

provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del 

contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione. 

 

VISTO che il Comune di Selvazzano Dentro è risultato inserito nell’elenco di cui all’allegato A al 

Decreto 08 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno, Direzione Centrale per la finanza locale, per interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del citato art. 1, per 

l’intervento identificato con cod. CUP E84H17000230004 – Manutenzione ordinaria e 

straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale che prevede un costo complessivo 

dell’opera pari ad € 100.000,00 interamente finanziato dal decreto di cui sopra. 

 

VISTO che il Decreto 08 novembre 2021: 

 All’art. 3: dispone 1. I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A 

che costituisce parte integrante del presente decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 267 del 18-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del 

presente decreto. 

 All’art. 4: indica le modalità di erogazione del contributo; 

 All’art. 5: indica le modalità di rendicontazione del contributo; 

 All’art. 9: definisce la linea progettuale di appartenenza del contributo: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni –M2C4 –

Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e informato che 

con successivi provvedimenti e/o comunicati verranno fornite apposite istruzioni circa i 

contenuti essenziali della documentazione di gara per il rispetto del principio Do Not Significant 

Harm-DNSH previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 –sistema di “Tassonomia per la 

finanza sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il rispetto delle disposizioni riportate nel 

PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, nonché gli 

obblighi di monitoraggio e di conservazione di tutti gli atti e la relativa documentazione 

giustificativa su supporti informatici. 

 

RITENUTO necessario rispettare il cronoprogramma definito dal Decreto 08 novembre 2021. 

 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 

 n. 432 del 04/07/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Mariano Ramina; 

 n. 463 del 08/07/2022, con la quale è stato affidato a Nordest Ingegneria Srl di Rubano (PD), 

C.F. e P.I. 02568450247, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del 

certificato di regolare esecuzione; 

 n. 517 del 29/07/2022, determinazione a contrarre con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico di indagine di mercato; 

 n. 529 del 04/08/2022, con la quale è stato aggiudicato a Nordest Ingegneria Srl il servizio di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione;  

 n. 552 del 11/08/2022, con la quale sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei 

lavori in oggetto; 

 n. 558 del 12/08/2022, con la quale è stata rettificata e integrata la determinazione di cui al punto 

precedente, approvati gli atti di gara e il progetto esecutivo; 

 n. 649 del 13/09/2022, con la quale è stata nominata la commissione di gara; 

 n. 690 del 27/09/2022, con la quale è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato l’appalto di 

lavori. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 10/08/2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo. 

 

DATO ATTO che: 

 all’opera pubblica è stato assegnato il codice CUP E84H17000230004; 

 per la procedura di affidamento dei lavori è stato ottenuto il codice CIG 9334011D89. 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale n. 690 del 

27/09/2022 è stata determinata in pendenza della verifica dei requisiti in capo all’operatore 

economico. 

 

VERIFICATI, con riferimento all’operatore economico, il possesso dei requisiti ammissione e 

l’insussistenza delle cause di esclusione dalla procedura di affidamento di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016. 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 267 del 18-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

VERIFICATE la permanenza e l’attualità dell’interesse pubblico al compimento dell’opera in 

oggetto. 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per quanto vigente ed applicabile. 

 

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC n.4, approvate con delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019. 

 

VISTO il vigente D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011). 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 48 del 24/09/2022 avente ad oggetto Conferimento incarico capo 

Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente. 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione a Coop. Padana Stradale arl di Selvazzano Dentro (PD), 

cod. fisc. e p.Iva 00275470284, di cui alla determinazione dirigenziale n. 690 del 27/09/2022, 

assume efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 in relazione all’avvenuto 

espletamento della verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

 

3) DI DARE ATTO che l’importo dovuto per l’esecuzione dei lavori è stato sub-impegnato a 

favore dell’aggiudicatario, con la determinazione dirigenziale n. 690 del 27/09/2022, sul cap. 

3694/2 Manutenzione ordinaria e straordinaria fossi e caditoie, impegno 420, sub-impegno 3, 

dell’esercizio finanziario 2022. 

 

4) DI STABILIRE che è possibile procedere alla stipula del contratto. 

 

5) DI DARE ATTO che non è necessario acquisire il parere contabile sul presente atto. 

 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il RUP è l’ing. 

Mariano Ramina, responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente. 

 

7) DI DARE ATTO che il RUP e Responsabile di Settore, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, dichiara di non essere incorso in alcuna delle cause di inconferibilità e di 

incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013, né in conflitto di interesse ex art. 42 D.lgs. n. 

50/2016, né nelle ipotesi previste dall’art. 35- bis, D.lgs. n. 165/2001. 

 

8) DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato dal PNRR – Unione Europea – Next Generation 

EU. 

 

9) DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento 

in osservanza dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento 

comunale di contabilità subordinatamente alla verifica del corretto versamento dei contributi 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 267 del 18-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

previdenziali e assistenziali da parte dell’operatore economico (verifica DURC con esito 

regolare). 

 

10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 23 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 267 del 18-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  774   del   18-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale. 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni - M2C4 - Investimento 2.2 nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR). Aggiudicazione efficace appalto di lavori. CUP E84H17000230004 
 
CIG 9334011D89 

 


